Garîbu’l-Hadis, rivayetlerde aktarılan ve anlamı
kapalı olan kelimelerin manalarıyla ilgilenen hadis ilminin bir alt disiplinidir. İlk dönemlerde Garîbu’l-Hadîs
konusu lügatlerde ve bazı hadis kitaplarında ele alınmış daha sonraları sadece hadislerde geçen kelimelerin
anlamlarını inceleyen müstakil çalışmalar vücûda gelmiştir.
Bu çalışmalardan biri, 288/901 yılında Malazgirt’te doğan ve 356/967 yılında vefat eden Ebû Alî el-Kâlî’nin
el-Bârî’ adlı eseridir. Bu eser, temelde Arap dilindeki müşkil kelimelerin anlamlarını açıklayan bir sözlük
çalışmasıdır. Ancak eserde hatırı sayılır düzeyde hadis de yer almıştır.

In the early
periods, this subject was expressed in dictionaries and some sources of hadith but later self-contained
studies related to the meaning of the words in the hadiths started to reveal.
One of these works is the work of al-Bari’ of Abu Ali al-Kâlî, who was born in Malazgirt in 288/901 and died
in 356/967. This work is basically a dictionary work that explains the meanings of the unknown words in
the Arabic language. However, there are many hadiths at a considerable level in the work. The methodology
of the paper will be as follows: Firstly, the information about history of Garîb al-Hadith and al-Kâli’s life was

Garîbu’l-Hadîs ilmi, doğrudan hadis metinleri ile ilgili olmasına rağmen15 bu

konuda eser yazan bazı müellifler hadislerin isnadını da zikretmişlerdir.16 Örneğin

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Garîbu’l-Hadîse dair yazdığı eserinde

rivayetleri isnadı ile birlikte zikretmiş ve önce Hz. Peygamber’den gelen

rivayetleri, sonra sahabenin rivayet ettikleri hadisleri daha sonra tabiunun

aktardıkları rivayetleri sıralamış ve bu rivayetlerdeki garîb kelimeleri

açıklamıştır.17

Hz. Peygamber (sav) döneminde hadislerin anlaşılması konusunda kayda

değer bir problem yaşanmamıştır. Hz. Peygamber’in vefatından sonra birçok yer

fethedilmiş, buralarda yaşayan ve Arapça bilmeyen Rûm, Fars ve Habeş gibi birçok

milletten insanlar Arapçayı öğrenmeye çalışmışlardır. Hadislerin bu beldelerde

raviler vasıtasıyla aktarıldığını dikkate aldığımızda daha önceki dönemlerde

herhangi bir problem oluşturmayan bazı kelimeler müşkil hale gelmiş ve

anlaşılmamaya başlanmıştır.18 İbn Haldûn (ö. 808/1406) Arapçanın safahatı ile

ilgili şu tespitlerde bulunmuştur: “…Araplarla gayr-ı Arapların temasları ve

yekdiğeriyle haşir neşir olmaları sebebi ile bu bozulma hâdisesi sürüp gitti. Hatta

bozulma, kelimelerin manasına da sirayet ettiği için birçok Arapça kelime, onların

Hadislerdeki garîb kelimeler üzerine ilk defa tebeu’t-tabiin döneminde

hususi çalışmaların yapıldığı bilinmektedir.25 Garîbu’l-Hadîs ile ilgili ilk eser telif

edenlerin Ebu’l-Hasan en-Nadr b. Şumeyl el-Mâzinî (ö.204/819)26, Ebû Ubeyde

Ma’mer el-Müsennâ et-Temîmî (ö. 209/824) ve Abdulmelik b. Kurayb el-Asmaî (ö.

22 W. Montgomery Watt, Hz. Muhammed Mekke’de, trc. Rahmi Ayas ve Azmi Yüksel (Ankara: Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, no: 175, 1986), 9-10.
23 Bk. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî, Garîbu’l-hadîs (Haydarabad: Dairatu’l-Maarif, 1964).
24 Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Fâik fî Garîbi’l-hadîs, thk. Ali Muhammed el-Becâvî ve Muhammed

Ebu’l-Fudayl İbrahim (Beyrut: Daru’l-Fikr, 1414), 83, 89.
25 M. Yaşar Kandemir, “Garîbu’l-Hadîs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1996), 13: 376-377.
26 Muhammed b. İshak en-Nedim (İbnu’n-Nedim), el-Fihrist (Beyrut: Daru’l-Marife, 1978),ٌ129.

Garîbu’l-Hadîs İlmi Bağlamında Ebû Ali El-Kâlî’nin El-Bâri’ Adlı Eserinin Değerlendirilmesi

Marife 18/2 (2018): 387-400

393

216/831) olduğu ifade edilmişse de bu ilim Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm’ın (ö.

224/838) Garîbu’l-Hadîs27 adlı eseri ile önemli bir merhaleye ulaşmıştır. Ondan

sonra Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889) ve Ebû Süleyman

el-Hattâbî (ö. 388/998) Garîbu’l-Hadis isimli eserleri28 ile bu alana önemli katkıda

bulunmuşlardır.29

Garîbu’l-Hadîs ile ilgili yazılan eserlerin hemen hemen hepsinin aynı isme

sahip olmalarına karşın muhtevaları farklılık arz etmiş ve sonra gelen müellifler

Kuteybe, Ebû Ubeyd’in bazı kelimelere verdiği anlamları tashih etmek ve

doğrusuna işaret etmek niyetiyle “Islâhu Galati Ebî Ubeyde fî Garîbi’l-Hadîs” ismi ile

bir kitap yazmıştır.31 Diğer taraftan Kur’an ve hadislerdeki garîb kelimelerin

birlikte ele alındığı eserler de kaleme alınmıştır. Örneğin Ahmed b. Muhammed el-

Herevî (ö. 401/1011) Kitâbu’l-Garîbeyn fi’l-Kur’an ve’l-Hadîs ismi ile günümüze

ulaşan bir eser telif etmiştir.32

2. Ebû Ali el-Kâlî’nin Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

Asıl ismi İsmail b. el-Kâsım b. Ayzûn Ebû Ali el-Kâli olan müellif 288/900

yılında Doğu Fırat bölgesine düşen ve Van gölüne yakın Menazcird’de (Malazgirt)

doğmuştur. Ziriklî’nin (ö. 1976) bildirdiğine göre şiir, dil ve edebiyat alanında

zamanın ileri gelen simalarından biri olan el-Kâli, 303/915 yılında Malazgirt’ten

Irak’a yolculuk yapmış ve burada 25 yıl ikamet etmiştir. Bağdat’ta yaptığı ilmi

çalışmaların yeteri kadar revaç görmemesi, bir başka görüşe göre hocası İbn

Dureyd’in (ö. 321/933) vefatından sonra orada kalmak istememesi gibi

sebeplerden dolayı buradan ayrıldığı ifade edilmiştir.33 İlim hayatında önemli bir

yer teşkil eden Bağdat’ta uzun süre kalmasından dolayı kendisine Kâlî ile beraber

el-Bağdadî nisbesi de verilmiştir.34 İbn Hallikân (ö. 681/1282) onun Diyarbakır’a

yakın bir mevki olan Menazcird denilen yerde dünyaya geldiğini teyid etmiştir.

27 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî, Garîbu’l-hadîs (Haydarabad: Dairatu’l-Maarif, 1964).
28 Abdullah b. Müslim (İbn Kuteybe), Garîbu’l-hadis, thk. Abdullah el-Cebûrî (Bağdat: el-Cumhuriyetu’l-

Kendisine Kâlî nisbesinin, “Kâlî Kelâ” denilen yerde yaşayan bazı insanlarla

beraber Bağdat’a yolculuk yapmasından dolayı verildiği ifade edilmiştir.35

Kâlî 328/939 yılında Mağrib’e, oradan Endülüs Emevî halifesi Abdurrahman

en-Nâsır’ın idareci olduğu dönemde Kurtuba’ya gitmiş, ömrünün geri kalanını

burada zamanın yöneticilerinden iltifat ve itibar görerek geçirmiş ve 356/966

yılında aynı yerde vefat etmiştir.36 Bu sebeple onun Anadolu, Bağdat ve

Müslümanların bir dönem iftihar ettiği Endülüs’e yolculuk yapması ile bu

yolculuğunda uğradığı şehirlerde karşılaştığı âlimlerin ilmi münazaralarına

katılması ve her beldede bulunmayan bazı kitap nüshalarına ulaşma imkânını

bulması, bir taraftan onun bilgi birikimine katkı sağlamış, diğer taraftan ona farklı

bir bakış açısını kazandırmıştır.

Basra dil ekolunu benimsediği belirtilen Taberî (ö. 310/923), Ezherî (ö.

370/980) ve Sîrâfî (ö. 368/979) gibi âlimlerle muasır olan37 Kâlî’nin önemli

eserleri arasında, şiir ve haberleri içeren ve Emâli el-Kâli diye meşhur olan en-

Nevâdir; dil ve edebiyat açısından oldukça kapsamlı olan el-Bâri’; tefsir ile ilgili

olarak Tefsiru’s-Seb’i’t-Tival; alfabetik sıraya göre yazılan el-Emsâl ve el-Maksûr yer

almaktadır.38 Dil ve edebiyat ile ilgili Zeccâc (ö. 311/923), Ebubekir ibn Dureyd (ö.

321/973) ve Ebubekir ibn Enbârî (ö. 328/940) gibi meşhur âlimlerden dersler

almış, Arap dili ve edebiyatı alanındaki vukufiyetinden dolayı kendisinden sonra

gelen birçok alim için referans kaynağı olmuştur.39

Kâlî’nin hadis ile ilgili özel ders aldığı da kaynaklarda geçen bilgiler

arasındadır. Hadis semaında bulunmak ve ilim tahsil etmek üzere Ebû Ya’lâ el-

Mevsilî (ö. 307/919), Hüseyin b. İsmail el-Mehâmilî (ö. 303/915), Ebubekir

Abdullah b. Ebî Davud el-Eş’as es-Sicistânî (ö. 316/928), Ebu’l-Kasım Abdullah b.

Muhammed el-Begavî (ö. 317/929) ve Ebu Said el-Hasan b. Ali el-Adevî (ö.

319/931) gibi âlimlerden ders almıştır.40 Hadis ile ilgili çalışmaları ve bu ilme olan

hâkimiyeti daha çok Bağdat yöresinde bulunurken vücûda gelmiştir.41 Muhammed

b. Ma’mer (ö. 377/987), Ebubekir Muhammed b. Hasan ez-Zebîdî (ö. 379/989) ve

35 Şemsuddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-a’yân ve enbâu ebnâi’z-zemân, thk. İhsan

Abbas (Beyrut: Daru Sadir, tsz.), 1: 226-228. “Kâlî Kelâ” ismi ile ilgili farklı görüşler ileri sürülmüştür.
Bu görüşlerden biri şöyledir: Rumlar parçalandıktan sonra farklı bölgelerde beylikler kurmuşlardır.

Ahmed b. Ebân (ö. 382/992) gibi tanınmış birçok sima onun öğrencileri arasında

yer almıştır.42

3- el-Bâri’ Adlı Eserin Garîbu’l-Hadîs İlmi Açısından Tahlili

Ebû Ali el-Kâlî’nin el-Bâri’ fi’l-Lügat adlı eseri, 1972 yılında Haşim Taan

tarafından Bağdat Üniversitesi Edebiyat Fakültesinde yüksek lisans çalışması

yapılmıştır.

Kâlî’nin en önemli özelliği, onun bir dil mantığına sahip olmasıdır. O,

birikimini telifatı ile ortaya koymuş, Kur’an ve hadisin dil boyutu ile de meşgul

olmuştur. Seleflerinin ve muasırlarının lügat ile ilgili çalışmalarından yararlandığı

görülen, Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Ebû Ubeyd (ö. 224/838) ve Asmaî (ö.

216/831) gibi dilcilere çokça atıfın yer aldığı Kâlî’nin bu eseri, Garîbu’l-Hadise dair

olduğu iddiasıyla el-Bâri’ fi Garîbi’l-Hadîs şeklinde de isimlendirilmiştir.43 Kâlî’nin

bu eseri, 339/950 yılında Kurtuba’da yazmaya başladığı, 3000 veya 5000 varaktan

meydana geldiği ve yaklaşık on cilt olduğu, eserin bugüne kadar tam bir nüshasının

bulunamadığı ve eserden iki cüz halinde çok az bir parçasının günümüze intikal

ettiği belirtilmiştir.44 Eserin isminde geçen el-Bâri’ ifadesinin “benzerlerine